
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 95 DEL 19/02/2015 

 
 
SETTORE: CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
SERVIZIO: POLIZIA LOCALE 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI TIRO PER OPERATORI DI POLIZIA 
LOCALE 

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 24/02/2015 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 

Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 67 del 5 giugno 2014 è stato approvato il Bilancio 
per l’esercizio 2014. 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 2 dicembre 2014, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il piano esecutivo di gestione – Peg per l’anno 2014 e che con il medesimo atto i 
responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15 gennaio 2015 si è provveduto ad autorizzare 
i responsabili di servizio e di settore ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi già individuati nel PEG 2014 e aventi medesimo oggetto 
e stanziamento nel 2015. 

Tale autorizzazione si intende concessa fino all’approvazione del PEG 2015 e comunque non oltre 
al 31 marzo 2015. 

Visto il Decreto 24 dicembre 2014 del Ministero dell’Interno con il quale è stato disposto che per 
l’anno 2015 è differito al 31 marzo 2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
degli enti locali di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Dato atto, pertanto, che l’esercizio provvisorio risulta autorizzato sino al 31 marzo 2015. 

Considerato che l’art. 163, commi 1 e 2  del D.Lgs. 267/200, stabilisce che  durante l’esercizio 
provvisorio è possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel Bilancio deliberato, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

CONSIDERATO che: 

• si ha motivo di ritenere che tutti gli operatori di P.L., necessitano di una specifica 
formazione sull’uso e il maneggio delle armi in dotazione e che detto addestramento risulta 
importante ai fini della sicurezza personale; 

• in riferimento all’incarico di che trattasi, si evidenzia la difficoltà di reperire istruttori idonei 
provvisti del diploma di laurea, anche a causa della peculiarità della materia trattata e che 
gli istruttori della Polizia Locale della Provincia di Brescia, risultano qualificati per la tenuta 
dei corsi in trattazione, anche in considerazione delle loro esperienze pregresse nella 
tenuta di simili formazioni in altri corpi di P.L. ; 

 

Vista la proposta datata 16 febbraio 2015 (ns. protocollo n. 6607 del 18/2/2015), pervenuta a 
mezzo fax, dall’Agente di Polizia Provinciale Istruttore di tiro Giovanni Botteri relativa  ad un  corso 
indirizzato a tutti gli operatori di P.L. della durata di quattro ore (mezza giornata) con un massimo 
di 10/12 allievi a sezione. Il corso sarà tenuto da due istruttori di tiro e il costo orario per ogni 
singolo istruttore sarà di € 35,00 l’ora al netto delle ritenute;  

Preso atto che per il corso si dovranno prevedere tre sessioni di lavoro, per permettere la 
partecipazione a tutti gli agenti appartenenti al Comando con la presenza di 2 istruttori di tiro, per 
complessivi € 1.050,00 al lordo delle ritenute di legge; 

Considerato che l’attività svolta rientra nelle prestazioni occasionali con durata inferiore a 30 giorni 
e per un importo sotto € 5.000,00 ; 

CONSIDERATO inoltre  che all’atto di adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1 – 
comma 4 –del D.Lgs. 168/2004, non risultano convenzioni attive presso CONSIP per servizi 
analoghi a quelli in questione; 

ATTESO CHE: 



- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 10 comma 8 del D. Lgs. 163/2006, è 
il Comandante della Polizia Locale Lorenzo Mastrangelo;  

- il Responsabile del Servizio – Comandante Lorenzo Mastrangelo attesta, con la sottoscrizione 
del presente atto, la Regolarità Tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'articolo 147-bis del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto dal decreto-legge 10 ottobre 
2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, 
nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012” convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

- la spesa è assunta ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 267 del 2000 , rientrando la tipologia di 
spesa tra spesa non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

Accertati gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. n. 78/2009 - Decreto anticrisi – convertito in legge 
n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;  

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

- l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 

- l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

- il vigente regolamento di contabilità: 

  

DETERMINA 

1) Di autorizzare la partecipazione agli appartenenti al Corpo di Polizia Locale al corso in 
oggetto; 

1) di impegnare,la somma di € 1.050,00, al lordo delle ritenute di legge,  - da imputarsi al 
cap. 300/57 “spese per la formazione del personale (CDS) ” interv. 1010203 del bilancio 
2015,  a favore dell dell’Agente di Polizia Provinciale Istruttore di tiro Giovanni Botteri e 
Istruttore di Tiro Gelfi Eros dando atto di essere stato autorizzato ad impegnare tale 
somma dal titolare del centro di costo; 

2) Di dare atto che: 

• per il servizio oggetto del presente atto non occorre codice CIG; 

• la spesa è assunta ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 267 del 2000 , rientrando la tipologia 
di spesa tra spesa non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

• l'assunzione del presente impegno di spesa rientra nei limiti imposti dall' 
Amministrazione Comunale ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15 
gennaio 2015; 

• il Responsabile del procedimento in argomento è il Comandante della Polizia Locale 
Lorenzo Mastrangelo; 

3)  di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.E.L.L come modificato dal Decreto Legge 
174/2012, la regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento; 

4) di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario il presente provvedimento per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151 - comma 4 - del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267/00; 

5) di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della relativa fattura, secondo quanto 
stabilito dal vigente Regolamento di Contabilità Comunale. 

 Il Comandante 
 f.to LORENZO MASTRANGELO  


